ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 января 2004 г. N 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

КВОТ НА ЭКСПОРТ НЕОБРАБОТАННЫХ ШКУР КРУПНОГО

РОГАТОГО СКОТА, ПРОИСХОДЯЩИХ С ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,

ВЫДЕЛЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

Во исполнение абзаца третьего пункта 2 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 22 октября 2003 г. N 1406 "О внесении изменения и

дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28

июня 2002 г. N 864", постановлений Министерства экономики Республики

Беларусь от 17 декабря 2003 г. N 242 "Об утверждении Инструкции о

порядке выделения и контроля за использованием квот на экспорт

необработанных шкур крупного рогатого скота, происходящих с территории

Республики Беларусь" и от 24 декабря 2003 г. N 251 "Об утверждении квот на

экспорт необработанных шкур крупного рогатого скота, происходящих с

территории Республики Беларусь" Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке распределения квот на

экспорт необработанных шкур крупного рогатого скота, происходящих с

территории Республики Беларусь, выделенных Министерству сельского

хозяйства и продовольствия.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора департамента продовольствия Чичиро Т.Г.

Министр В.В.ДВОРЯНИНОВИЧ

                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                 Постановление

                                                 Министерства

                                                 сельского хозяйства

                                                 и продовольствия

                                                 Республики Беларусь

                                                 15.01.2004 N 2

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ КВОТ НА ЭКСПОРТ

НЕОБРАБОТАННЫХ

ШКУР КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, ПРОИСХОДЯЩИХ С

ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, ВЫДЕЛЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

1. Инструкция о порядке распределения квот на экспорт необработанных

шкур крупного рогатого скота, происходящих с территории Республики

Беларусь, выделенных Министерству сельского хозяйства и продовольствия,

устанавливает порядок определения частей квот между юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими убой

крупного рогатого скота (далее - экспортеры).

2. Определение Министерством сельского хозяйства и продовольствия

объема частей квоты осуществляется ежегодно до 20 декабря года,

предшествующего году, на который устанавливаются указанные квоты

(далее - текущий год), на основании анализа данных:

о фактическом объеме производства экспортером шкур крупного рогатого

скота за текущий год с поквартальной разбивкой;

о поставках шкур крупного рогатого скота организациям концерна

"Беллегпром" за текущий год с поквартальной разбивкой;

об экспорте шкур крупного рогатого скота за текущий год с поквартальной

разбивкой (объем в натуральном выражении - тысяч штук, общая стоимость -

тысяч долларов США)

и на основании предложений комитетов по сельскому хозяйству и

продовольствию облисполкомов, представленных в срок до 1 декабря

текущего года, о прогнозных объемах производства, поставок организациям

концерна "Беллегпром" и на экспорт шкур крупного рогатого скота на

последующий год с поквартальной разбивкой в разрезе экспортеров с

указанием их полного наименования и юридического адреса.

3. Определение Министерством сельского хозяйства и продовольствия

частей квоты на экспорт необработанных шкур крупного рогатого скота

производится на год с поквартальной разбивкой в разрезе экспортеров.

4. Решение Министерства сельского хозяйства и продовольствия об

определении частей квоты на экспорт необработанных шкур крупного

рогатого скота утверждается ежегодно приказом Министра, аналогично

утверждаются решения об изменении (перераспределении

неиспользованных) частей квоты.

5. Министерство сельского хозяйства и продовольствия в срок до 25 декабря

текущего года направляет информацию о выделенных экспортерам частях

квоты в Министерство торговли и Государственный таможенный комитет

Республики Беларусь, а также направляет экспортерам выписки из приказа

Министерства сельского хозяйства и продовольствия об объеме выделенной

им квоты.

6. Министерство сельского хозяйства и продовольствия в случае

необходимости:

до 20-го числа месяца, следующего после отчетного квартала, вносит

изменения по квотам в разрезе экспортеров на основании анализа данных о

фактических поставках за период, прошедший с начала года, о чем в

пятидневный срок уведомляет Министерство торговли, Государственный

таможенный комитет и экспортеров;

направляет согласованные с Белорусским государственным концерном по

производству и реализации товаров легкой промышленности предложения в

Министерство экономики об изменении объема квоты на экспорт

необработанных шкур крупного рогатого скота.

7. Экспортеры, получившие разрешение на экспорт необработанных шкур

крупного рогатого скота с применением льготной ставки вывозной

таможенной пошлины в размере 20 процентов от таможенной стоимости, но

не менее 210 евро за 1000 кг ежеквартально до 5-го числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство

сельского хозяйства и продовольствия информацию за подписью

руководителя и главного бухгалтера о фактическом объеме экспорта

необработанных шкур крупного рогатого скота (код по ТН ВЭД 4101), в том

числе квотируемого товара с применением льготной ставки в натуральном и

стоимостном выражении (количество шкур, вес, цена, стоимость по

контракту) с приложением копий контрактов, по которым осуществлена

отгрузка.

8. Министерство сельского хозяйства и продовольствия до 15-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство

экономики сведения об использовании объема выделенной на текущий год

квоты.